[image: image1.jpg]IMOES (&5
AYEGH

Fones: 5072-9996  Fax: 5072-7192

Av. Indianópolis n° 1984  São Paulo  S.P.  CEP: 04062-002

                     Página: www.simoessayegh.com.br     e-mail: atendimento@simoessayegh.com.br
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS

CONTRATANTE:

NOME___________________________________________________________________

RG_____________________CPF____________________MATRÍCULA______________

ESTADO CIVIL______________ POSTO DE TRABALHO________________________

END.(RES.)_____________________________________CIDADE__________________CEP___________TEL(RES).______________________CELULAR__________________

END.(COM.)________________________________________CEP:__________________

TEL(COM)_______________E-MAIL:_________________________________________

CONTRATADOS:

PAULO PHILOMENO BLANC SIMÕES, brasileiro, casado, inscrito na OAB/SP sob nº 12.659 e no CPF/MF sob nº 043.811.908/82, THAIS HELENA BLANC SIMÕES SAYEGH, brasileira, casada ,inscrita na OAB/SP sob n nº 109.941 e o estagiário de direito KARIM SAYEGH NETO , inscrito na OAB/SP sob o nº 122.741-E , todos com escritório em São Paulo, Capital, na Avenida Indianópolis, 1984, Planalto Paulista/SP – CEP 04062-002 –  Tel. (11)  5072-9996.

OBJETO: Pelo presente instrumento o contratante contrata os serviços profissionais do contratado para o patrocínio da Ação Judicial contra a Fazenda Pública do Estado de São Paulo, objetivando o  recebimento do FAM . Fator de Atualização Monetária.

HONORÁRIOS: Pelos serviços prestados,  o contratado fará jus , a titulo de honorários advocatícios, a 10% ( dez por cento), “ad exitum” ,calculados sobre o montante total da condenação resultante da ação acima referida, valor que será deduzido no ato do levantamento do depósito judicial correspondente. Na hipótese de composição amigável, desistência do feito sem motivo justo, revogação do mandato ou pagamento pela via administrativa, no decorrer  do processo, os honorários serão devidos na integralidade, calculados, por igual percentual, sobre o valor que for pago ao contratante.

Fica eleito o foro da Capital do Estado de São Paulo, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja ,  para dirimir qualquer duvida ou questão  oriunda do presente contrato.

Dando tudo como certo, firme e valioso, firmam o presente em duas vias de igual teor.

São Paulo,  ____/_______/_____.

___________________________

_______________________________

      CONTRATANTE

     CONTRATADOS

Obs: Devolver este contrato  e a procuração devidamente preenchidas e assinadas.
                            NET
DECLARAÇÃO

___________________________________, brasileiro (a), _________ (a), portador(a) da Cédula de Identidade RG. n.º _____________________, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º _____________________,residente e domiciliado(a) a na R. _______________________________n.º_______ cidade de    __________________________________/SP,

CEP: ______-____.

Declara para os devidos fins, e sob as penas da lei, que é pobre, na acepção jurídica do termo, não podendo arcar com o ônus de um processo judicial, sem prejuízo de seu próprio sustento.

Assim, nos termos da Lei n.º 7.115 de 29.08.83, firma a presente para que surta seus efeitos legais.

           São Paulo, ______ de ______________ de _______.

_________________________________

Assinatura

                                                            NET
PROCURAÇÃO

NOME: _____________________________________​​​​​​​​​____________________________________

CPF: ______________________________RG:___________________________________

Estado Civil:________________________ Nascimento:  ______/______/______________

End. Res.:________________________________________________________________

Cidade:__________________________Fone/Fax_________________ Cep:____________

Seção que pertence: ________________________________________________________

End. Com.: _______________________________________________________________

Cidade:_________________________Fone/Fax__________________Cep:____________

pelo presente instrumento de procuração particular, nomeia(m), constitui(em) seu bastantes procuradores o(s) Advogado  PAULO PHILOMENO BLANC SIMÕES, brasileiro, casado, inscrito na OAB/SP sob nº 12.659 e no CPF/MF sob nº 043.811.908/82 ,THAIS HELENA BLANC SIMÕES SAYEGH, brasileira, casada ,inscrita na OAB/SP sob n nº 109.941 e o estagiário de direito KARIM SAYEGH NETO , inscrito na OAB/SP sob o nº 122.741-E, todos  com escritório em São Paulo, Capital, na Avenida Indianópolis, 1984, Planalto Paulista/SP, CEP: 04062-002 , a quem confere amplos poderes para o foro em geral, com a cláusula “ad-judicia”, em qualquer Juízo, Instância ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as ações competentes e defendê-lo nas contrárias, seguindo umas e outras, até final decisão, usando os recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe, ainda, poderes especiais para confessar, desistir, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitação, podendo ainda substabelecer esta a outrem, com  ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso, especialmente para promover as medidas judiciais necessárias visando ao  recebimento do Fator de Atualização Monetária – F.A.M.

                                                           São Paulo, _______de _______________de 2004
            ___________________________________

                                    Assinatura

NET

Fones: 5072-9996  Fax: 5072-7192

Av. Indianópolis n° 1984  São Paulo  S.P.  CEP: 04062-002

                    Página: www.simoessayegh.com.br     e-mail: atendimento@simoessayegh.com.br
AÇÃO JUDICIAL VISANDO O RECEBIMENTO DO F.A.M.

Prezado cliente :

Como é sabido, o Tribunal de Justiça, por estar adstrito aos limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal, alega   não dispor de verba suficiente para o pagamento do saldo do FAM- Fator de Atualização Monetária, e em suas manifestações a respeito do tema, reiteradamente vem afirmando não ter recursos orçamentários para saldar tal dívida para  com os servidores. Vale lembrar que o último pagamento relativo ao FAM ocorreu no ano de 1999, aproximando-se, portanto, o prazo da prescrição qüinqüenal, que quando alcançado impossibilitará a cobrança pela via judicial da quantia que lhe é devida.

Justamente para evitar isso, nosso  escritório,  através do seu grupo de advogados, todos com larga experiência no campo do Direito Administrativo, tendo já  proposto em defesa dos servidores do judiciário, inúmeras  ações  contra a Fazenda Pública de São Paulo, decidiu,  de forma pioneira , tomar a frente com relação ao FAM, tendo desde outubro de 2002,  ajuizado as ações competentes, hoje mais de uma centena, já com inúmeras sentenças de procedência, uma delas inclusive, com prolação de Acórdão no Tribunal de Justiça reconhecendo e determinando o pagamento da verba correspondente ao FAM.

Como  V. Sa. é um daqueles que têm direito ao recebimento do FAM, vimos convidá-lo (a) a unir-se aos outros servidores que já reivindicam  judicialmente  o recebimento do FAM , para propor ação judicial contra a Fazenda Pública e garantir o recebimento dessa verba que lhe é devida.

Para tanto, tomamos a liberdade de enviar-lhe a procuração, o contrato de honorários e a Declaração de Pobreza para, se for de seu interesse,  pleitearmos os benefícios da Justiça Gratuita, lembrando, que se tal benefício for  indeferido ( justiça gratuita)  V. Sa. deverá recolher o valor devido a titulo de custas judiciais, ou seja , 1% do valor da causa , sendo  que lhe será informado no momento oportuno. Importante : o direito ao recebimento do Fam , pode ser exercido além dos servidores da ativa, também , pelos aposentados , pensionistas ou herdeiros.
Para a propositura de ação judicial visando o recebimento de valores do Fator de Atualização Monetária, são necessários os seguintes documentos ( cópias simples ):

a) 2 Cópias do último holerite  ou outro mais recente

b) 2 Cópias do CPF

c) 2 Cópias do RG.

d) Procuração “ad Judicia” devidamente preenchida e assinada

e) Enviar pelo correio a procuração e o contrato de serviços advocatícios , preenchidos e assinados .

Os honorários dos nossos advogados para o patrocínio da ação em tela, são de 10% (dez por cento), “ad exitum”,  calculados sobre o montante total que for percebido pelo servidor em decorrência do êxito na presente ação, valor que será deduzido, na ocasião oportuna, do depósito judicial que for efetuada em nome do mesmo.

São Paulo, _____de _________________de ​​​______.

                        Advogado titular  ,

De acordo:____________________________________

         Paulo Philomeno Blanc Simões

assinatura
                                            OAB/SP:  12.659

NET

Fones: 5072-9996  Fax: 5072-7192

Av. Indianópolis n° 1984  São Paulo  S.P.  CEP: 04062-002

                    Página: www.simoessayegh.com.br     e-mail: atendimento@simoessayegh.com.br
Já obtivemos  a expedição de  ofícios requisitórios para o pagamento do FAM !

· FAM – Fator de Atualização Monetária , prazo prescricional para o ajuizamento de ação será em meados 2004.

· Tribunal de Justiça – alega não dispor de verba orçamentária suficiente , não havendo previsão para tal pagamento.

· Já obtivemos mais de 200 decisões favoráveis  de 1ª instância.

· Temos vários acórdãos , ou seja , decisões definitivas de 2ª instância.

· Iniciamos  execuções das sentenças que condenaram a Fazenda a pagar o FAM. Já temos ofícios requisitórios expedidos ordenando a Fazenda a pagar.
· Nosso grupo de advogados  têm larga experiência  nesta ação, pois, somos os pioneiros, com mais de 1.500 processos ajuizados para recebimento do FAM.
· Importante - têm direito a pleitear o recebimento do FAM : servidores ativos , aposentados ,  pensionistas  e  herdeiros .

Encaminhamos os documentos que deverão ser enviados pelo correio devidamente preenchidos e assinados,  para que ingressemos com a  ação ainda esta semana , evitando assim , a prescrição qüinqüenal .

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES COM:

        Karim Sayegh Neto

ADVOGADO TITULAR:

 karim@simoessayegh.com.br

       Paulo Philomeno Blanc Simões

            OAB/SP :  12.659

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

* utilize o quadro abaixo , para preencher os dados de seu processo , após a distribuição.

	 nº do processo

	Vara da Fazenda Pública
	data

 da distribuição
	valor de seu FAM

Telefone para o DEPE : (11) 3231-1188 , R. 283, confirme o seu saldo de FAM

( Assine os documentos em anexo e encaminhe pelo correio para o nosso escritório )   NET